**Ad secundum** dicitur primo, quod lumen gloriae non requiritur ad suscipiendum actum beatificae visionis immediatum, ut sepe dictum est, sed ad suscipiendum actum primum elicivum illius actus secundi, scilicet divinam essentiam, ut patet in probacione secundae conclusionis. — Dicitur secundo, quod improbat ibidem facta non militat contra hoc quod dictum est. Non enim qualibet forma supernaturalis requirit dispositionem supernaturalem; sed solum forma principalis. Sicut patet in simili: quia forma substantialis prærequirit dispositionem

accidentalem in materia; et tamen non quolibet accidens prærequirit aliam dispositionem, quia sic esset abire in infinitum. Similiter, inter formas supernaturales est ordo: quia natura est immediate capax aliquarum, non autem omnium. Et ideo intellectus creatus, est immediate capax luminis gloriae, quod est quedam participatio divini intellectus; non autem divine essentiae ut intelligibilis forma, nisi mediante tali lumine. Forma enim intelligibilis in nobis semper requirit proprium susceptivum, quod est intellectus illustratus aliquo lumine; ipse autem intellectus non requirit aliud susceptivum proprium cui generis, sed solum animam intellectivam.

**Ad tertium** dicitur quod lumen gloriae non requiritur solum propter distantiam potentiae ab objecto in infinitum, sed propter inappropriationem ejus naturalium ad objectum; similiter propter infinitum excessum objecti super representationem formarum, qua intellectus naturaliter intelligit, ut prius dictum est. Unde sanctus Thomas, *de Veritate*, q. 8, art. 3, arguit sic, decimoquarto loco: « Quantumcumque perficiatur intelligentia creata lumine gloriae, semper Deus ipsam in infinitum excedit. Si ergo excessus impedit visionem Dei per essentiam, nunquam intellectus creatus poterit pervenire in statu gloriae ad videndum. Denique per essentiam; quod est absurdum. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod per lumen gloriae, quamvis intellectus creatus non in tantum elevetur quin in infinitum distet ab eo divina essentia, tamen per illud lumen sit ut intellectus uniatur divina essentiae sicut forma intelligibili; quod alter fieri non posset. » — Haec ille.

**Ad quartum** dicitur quod sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 49, q. 2, art. 7, posuit quod miraculose potest fieri quod intellectus viatoris videat divinam essentiam sine lumine gloriae. Ait enim sic: « Cum beatitudo sit ultimus finis rationalis creature, status vie in qualibet creatura rationali dicitur esse ille in quo a beatitudine deficit. Beatitudo autem cujuslibet rationalis creature consistit in visione Dei per essentiam. Operatio autem delectabilissima, in qua beatitudo constat, oportet quod sit potentiae dispositae et perfecte ad dignissimum objectum, ut patet, 10. *Ethicorum* (cap. 4 et 7). Et ideo, ad hoc quod creatura rationalis sit beata per visionem Dei in essentia sua, oportet quod in hanc visionem sit potens per aliquam dispositionem sibi inherentem, quam dicimus esse lumen gloriae. Sic autem nulla pura creatura in statu vie existens potest videre Deum per essentiam. Homo enim per dispositiones omnes quas habet in statu vie, non potest in aliquod amplius, nisi ut intelligat quidquid intelligit per species a sensu abstractas: quia phantasmatata sunt intellectui nostro ut sensibilia sensui, ut patet, 3. *de Anima* (1. c. 39). Intellectus etiam angeli, in statu vie

(x) *primum Durandi*. — *Durandi dicendum* Pr.

existentis (2), per omnes dispositiones naturales, vel gratuitas, non potest in aliquid amplius nisi ut intelligat omne quod intelligit per formas creatas, ad quas naturalis facultas intellectus ejus determinatur. Deus autem in essentia sua videri non potest nec per aliquam formam a sensu abstractam, nec per aliquam formam creatam. Unde patet quod nullus intellectus puræ creature, in statu vie existens, potest in visionem Dei per essentiam per aliquam dispositionem sibi inherenterem. Sed contingit aliquando, divina virtute, quod aliqua res miraculose perducitur in aliquid in quod nullo modo potest per alias dispositiones sibi inherentes : sicut quod virgo pariat, quod ignis in aqua comburat. Et similiter miraculose fieri potest, divina virtute, quod aliquis intellectus creatus, non habens nisi dispositiones viae, elevetur ad videndum Deum per essentiam : nec tamen ex tali visione potest dici beatus simpliciter, sed secundum quid tantum : sicut etiam aliquod corpus in statu gravitatis existens, potest miraculose participare actum agilitatis vel impossibilitatis ; sicut legitur de Habacue, *Danielis* ultimo, et de tribus pueris conservatis in fornace, *Danielis* 3; nec tamen eorum corpora erant gloria. Ea autem que sunt miraculose, non dicuntur possibilia secundum naturam in qua sunt, sed secundum virtutem facientis tantum : non enim dicimus, proprio loquendo, quod caecus possit fieri videns, sed quod Deus potest facere eum videntem. Et ideo dicendum quod nulla pura creatura, in statu vie existens, potest Deum per essentiam videri : sed Deus potest facere quod videat, adhuc in statu vie inmanens. Patet etiam quod nullus homo, in statu vie, essentiam Dei, nec etiam angeli, potest videri (3) : quia excedit omnes formas sensibiles, per quas intellectus noster in statu viae cognoscit, et etiam ipsam mentem nostram, ex cuius similitudine aliquid de substantiis intellectualibus cognoscimus. » — Haec ille. — Simile dicit, *de Veritate*, q. 40, art. 44, ubi querit : Utrum mens in statu viae possit Deum per essentiam videri? Dicit enim sic : « Aliqua actio potest alicui convenire dupliciter. Uno modo, sic quod illius actionis principium sit in agente vel operante ; sicut videmus in omnibus naturaliter operantibus. Alio modo, sic quod principium illius operationis, vel motus, sit a principio extrinseco, sicut est in motibus violentis, et sicut est in operationibus miraculosis, que non sunt nisi virtute divina, ut illuminatio cœci, suscitatio mortui, et hujusmodi. Menti autem nostrae, in statu viae, non potest convenire visio Dei per essentiam secundum primum modum. Mens enim nostra (4) naturali cognitione phantasmatu respicit quasi objec-

ta, a quibus species intelligibiles accipit, ut dicitur, 3. *de Anima* (l. c. 39); unde omne quod intelligit secundum statum viae, intelligit per species a phantasmatibus abstractas. Nulla autem species hujusmodi sufficiens est ad representandum divinam essentiam, vel cujuscunq; alterius substantie separate ; cum quidditates rerum sensibiliū, quarum similitudines sunt intelligibiles species a phantasmatibus abstractis, sint alterius rationis ab essentiis substantiarum immaterialium creatarum, et multo magis ab essentia divina. Unde mens nostra naturali cognitione, quam in statu viae experimur, nec Deum, nec angelos videremus. Angeli tamen per essentiam videri possunt per alias species intelligibiles ab eorum essentia differentes ; non autem essentia divina, que omne genus excedit, et est extra omne genus ; et sic nulla species creata potest inveniri sufficiens ad eam representandam. Unde oportet quod, si Deus per essentiam videri debeat, quod per nullam speciem creatam videatur, sed ipsa ejus essentia fiat intelligibilis forma intellectus eum videntis ; quod fieri non potest nisi ad hoc intellectus creatus per lumen glorie disponatur, et sic in videndo Deum per essentiam, per dispositiōnēm infusi lumen, pertingat mens ad terminum viae, qui (2) est gloria ; et sic non est in via. Sicut autem divina omnipotētis subjecta sunt corpora, ita et mentes. Unde, sicut potest perducere aliqua corpora ad effectus quorum dispositio in predictis corporibus non invenitur (sicut Petrum super aquas ambulare, sine (6) hoc quod dotem agilitatis ei tribueret) ; ita potest mentem ad hoc perducere ut divina esseptie iniatur in statu viae (7), illo modo quo sibi iniatur in patria, sine hoc quod a lumine glorie profundatur. Cum autem hoc contingit, oportet quod mens ab illo modo cognitionis desistat quo a phantasmatibus abstractit ; sicut etiam corpus corruptibile, cum ei miraculose datur actus agilitatis, non est simul in actu gravitatis. Et ideo illi quibus hoc modo Deum per essentiam videri datur, omnino ab actibus sensuum (8) abstrahuntur, ut tota anima colligatur ad divinam essentiam intuendandam, unde et rapi dicuntur, quasi vi superioris naturae abstracti ab eo quod eis secundum naturam competebat. Sic ergo, secundum communem cuiuscum, nullus in statu viae Deum per essentiam videt ; et si hoc aliquibus miraculose concedatur, ut Deum per essentiam videant, nondum anima a corpore mortali totaliter separata, non tamen sunt totaliter in statu viae, ex quo actibus sensuum parent, quibus in statu mortalis vita utuntur. » — Haec ille.